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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A községi törvény irányelvet
Az uj községi törvény sok üdvös újítást 

tett, mely nevezete* reformok körül falsáról - 
juk * következőket: ugyanis a községi vagyon 
megvédésére fontos reformelvet alapított meg 
törvényhozásunk a községi szám adások ellen­
őrzése a tökéletest) létesítésére ia. Nemcsak ki­
vette a községek kezeiből a pénztári kezelés 
és számvitel módját rendező szabályrendele­
tek alkotásának jogát, melylyel az előbbi tör­
vény által helytelenül felruháztalak : helyte­
lenül, mert arra kellő ismeretekkel és szak­
képzettséggel távolról sem bírnak; hanem 
a számadásoknak, mellyek a községi ked­
vező vagyon előidézésében vagy fentartásá- 
ban egyik leglénycgeab tényezőit képezik, 
kellő ellenőrzéséről is gondoskodott (142. §), 
midőn a törvényhatóságot utasítja az iránti 
gondoskodásra, hogy községekben a számadá­
sok vizsgálatánál községen kívül álló-alkal­
mas egyének megjelenjenek, ezen vizsgálatot 
vezessék s irányozzák.

Különösen nagy fontosságnak, a felügye­
let szigorú alkalmazása tekintetében azon jogok, 
melyekkel a főispán Hibáztatott fel a közsé­
gek irányában. Jelen uj törvényünk, az előb­
binek* nagy hiányait pótolva, megalapította: 
hogy as összes fegyelmi határozatok akár első 
akár másodfokon hozattak, ha nem fellebez- 
tettek tovább, felülvizsgálás oszközölbetése vé­
gett a főispánhoz fel terjesztendő k ; továbbá, 
hogy a főispán maga is felruháztatik felleb­
bezési jogosultsággal minden fegyelmi hatá­
rozat ellen, még akkor is, ha két egybehangzó 
határozat forog fenn, mi ellen törvényszerint 
további felebbezésnek helye nem lenne; sőt 
uj törvényünk a főispánnak azon jogot is meg-

bet tett az előbbi törvények nél, bizonyosan 
általános helyesléssel találkozik.

Tisztujitáson, a képtelen vagy veszélyes 
elemek el távoli thatása végett a kijelölési jog a 
fontos állomásokra a képviselő testület helyett 
a tisztújító szék elnökére ruháztatott, és a ren­
dőrkapitányok egészen a fÖispáni kinevezés 
alá helyeztettek.

A bírságolás tüzetesebben szabály áztatott, 
nehogy az illető Önkényére hagyarassék. A- 
fegyelmi eljárás általában helyesebben szer­
vez tetett, különösen a rend büntetések behoza­
tala által is.

A szegény ügy kezelésének javítására meg­
engedteti^ hogy a községek szegényeivel lát­
hatása végett egyelhessenek.

Azt hisszük, mindezen reformok üdvös ha­
tással leendnek községeink kifejlődésére.

•_. Nógrádmegye közgyülése.
(Sx«pt«aber M *4a.)

Habár a ktagyfllésnek kteárőlsgos tárgyát csupán 
as 1837. évi költségvetés megalapítása képei te; mlod- 
azáltal megyénk azon kiváló tagjai, kik a közkgyaksl 
folytonos éberséggel kisérik e kőegyöléMn is elég nép 
stimbsn jelentek mag. Háttér István ét Török Zoltán 
orsaággyülési képviselőkön kivel a közgyűlésen részt 
vettek > gr. Csebrián László, Reményfy József, Hászár 
László, Csemniczky Károly, Fáy Albert, gr Bercbtold 
Artbur, Madách Károly, Sréter Alfréd, Kncekoviée La­
jos, Beuiozky Árpád, Stigyá tó Samu, Oroety Miklós, 
Garam Jenő, Dr. Plicbta Soma, Simko Frigyes, Kom­
játhy Anselm, Vladár Viktor, Gazdik Lajos, Fajoor 
Sándor. Sztranyamky Gézi. Havas Gyula, Kaoskovies 
Jenő, Zelenka Gyula, Veres Ernő (Horpáce) br. Baltiét 
Ervin, Balás József, Balás Miklós éa több megyei bi­
zottsági tag, továbbá a központi tisztikar ée a járások 
főszolgabírói telje* számban.

A közgyűlést Sitovszky János alhpiu, nyitotta meg. 
jegyző könyv hitelesitőköl Roményfy József ée Kom­
játhy Austin urakat kérvén fel.

TÁRCZA.
Pongrácz Béla.

(t Bitiben, angutxtai bó 154a ISSS.)

Oly tatai . . . mit is tova vágyik a túli vilifba . . .
Emberi Htüaknek terhei ülik oda.
ó, ne, ae menj IQq; nisd: mily gyáax éri eealidod ;
KUadj meg as üsttel, küsdelees adja a bért.
Vagy Un végieted ei? SaAllj. 6 esillj akkor ai éjbe.
Kérj a nyújts enyhe vigaaat onnan a főidre alál

Luna

Starenberg.
Irta. Vitllla Mór.

Folyó évi julius 17 én d. u. I órakor indult ve­
lünk a müncheni központi pályaudvarból Slarenberg 
felé a gyorsvonat.

Starouberg 1
Ez a sokat emlegetett, szomorú csengésű szó ben­

nem is lángra gyújtotta a kíváncsiságot, de még ezen 
a tonri.la erényen kívül — úgy vettem éezre — va­
lami más, melegebb érzés le lopódzolt szivembe: szá­
nalom, vagy rokonszenv ? Tadja Isten 1

Ez a kis falu, ahol a tizsokllenozodikszázad leg­
nagyobb tragődiájánsk utolsó felvonása felett csapód­
tak öccse a kék hullámok, valami kimondhellan, tit­
kos vonzó erővel hatott reám. Pillanatokra belő kép­
zeltem magam a tragédia szerencsétlen helyzetébe. Ott 
öltem a kék tavon arany csónakban . . . Körülöttem 
a rózsaszínű hattyúk tolláiról permetezett a csillogó 
▼ÍHJÖngy, evezőm kőről a sima tükrön gyűrűk verőd­
tek, mindig nagyobb karikába szélesedve, míg végre 
lassan - lassan egészed*'elenyészlek . . .

Ob sivár, Ores lelkű, prózai világ! Lenézed azt, 
aki a te kicsinyes, nagyképű bábszínházadban nem 
akarja viselni a csörgő sapkát, akinek szelleme el 
hagyja a ti vert ultitokat a a ki magasabb élvekre 

mint a tiétek, amely mindig számokra redu­
kálható; lenézitek önhittségtok, ledérségtek ferde nagy 
zástok, tribfltüöről és azt mondjátok reá, hogy — 
őrölt . . .

Álmodozásomból a vonat lassűdó zakatolása vert föl.
As ötven peresből, moly alatt Mönchenből Ste- 

renbergbe lehet jutni, már csak néhány volt bátra. Ki­
néztem a kocsi ablakán.

Köröskörül a müncheni fonsiknak halmokkal fe­
dett panorámája terjedt egészen a látóhatárig, ahol 
az ég bajor földre bajlik, csak távol dél felé, ezemfá- 
rasztó messzeségben villantak elő a bőfÖdte hegyóriá­
sok, as Alpok.

A szorgalommal művelt földek, a gondozott feny­
vesek s itt ott előbukkanó fal váci kák, keskeny temp­
lomtornyaikkal kellemes benyomást tesznek as emberre. 
A lokomotív szelepjén éles fbtyölóssel tódnlt ki a fá­
radt gőz. Megérkeztünk.

A bsjor vasutak gyorsabbak a mieinknél s az 50 
perez útidét számítva, Starouberg messzebb ősik Mün­
chentől, mint Budapesttől Vácz.

LesséHoltunk és gyors léptekkel siellönk a va 
lóban díszes ée nagy göxhsjóra, mely már egészen 
meg volt telve részint mulatni vágyó müncheniekkel, 
részint pedig touristákkal. Most bát aWflrmseon, vagy 
Steroobergi tavon bimbálodztnuk, amely II. Lajos ka­
tasztrófáján kívül mi reánk is gyászos emlékű, mert 
gróf Mailálb János, a jeles történetiró, Henrietté leá­
nyával 1855. évben szintén ide, a bűé hullámok alá 
menekölt az élet elöl.

A bajón azonnal figyelmeztettek as ide létező 
Bergro és a tó perijén látható fehér táblára, amely a

szerencsétlen király haláltusájának a helyét jelezni- 
Később megtudtam, hogy bár a ikirály csakugyan a - 
tábla közelében lelte halálát, de az esek a gőzhajó 
számára odabelyezett jel s a vis csekély voltát jeleali.

A hajó első állomása Loontia, ettől félóra távol­
ságban északra fekszik dorg

Mi nem utánoztuk a müncheniek példáját, akik • 
még Leontiuban kiszállóitok, mert élvezni akartuk * 
tó szépségeit, Es nem csalódtunk. Két éa fél ómi kőr­
útunk alatt láttak Miksa bajor horeseg fejedelmi kas­
télyát ée látásánál sajátságos érzés fogott el, bizonyos 
pietással tekintettük, do hogy is ne. hisz ebben a kas 
télyben született a magyar nemzet védő angyala Er- ■* 
zsébet királynőnk!

Itt van Feldaffing, királynőnk kedvence nyárt 
mulató helye bol óvónk int egy szerény logodóban szó 
kott néhány hetet 'tölteni.

Igaz, bogy Staronbergnek ainoi Füredje, nincs 
Csöbánczcza, Szigligeije éa Tihanynya, de buHáasmo- 
solt partjain szebbnél szebb villák disalenek.

Sterenbergbez képest a mi Balatonunk egy kis 
tenger, mert mig a Balaton hossza 48, szélessége pe­
dig 8 kilométer, addig Starenborg bosszúsága csak 20 
sxóltiben 4 k. m. Magassága a tenger eziao felett azon­
ban 1983 láb.

A befásltott partok, a tenger színe feletti magos 
ság enybilik a levegőt o itt a legnagyobb forrósig te • 
tűrhető, egyáltalában a klimatikus tényezők egy évente 
megújuló középhőménéket biztosítanak, amely mindig 
kellető ea.

A jő levegő, a balmas vidék moslerkéletloe, ter­
mészetes szépsége ide csalja az embereket. A fejedelmi 
báz tagjainak is itt vannak a legkedvesebb muhtó 
bolyéi.

(FalytaUea ZSwümik.)

adja (91. §.), hogy az elöljárók ellen Önmaga 
közvetlenül is elrendelhesse a fegyelmi eljá­
rást, mint az előbbi 1870-ki s 1876-ki községi 
törvények csak a szolgabiráknak, alispánok­
nak, közig, bizottságnak e közgyűlésnek adtak 
meg. Ha meggondoljuk, mikép a fegyelmi jog 
gyakorlata egy főbiztositókot éa óvszert képez 
a községi visazáésésok ellen, melyek a kö ségi 
élet Pál apját, a vagyoni állapotot tönkre te­
hetik; a nőm feledjük, miszerint sokszor meg­
történhetik, hogy az alsóbb közegek elmulaszt­
ják a kellő- lépé leket megtenni annak érvé­
nyesítésére: természetesnek fogjuk találni, hogy 
a főispán ebbeli jogosultsága ily messzire ki­
terjedte tett, miután őzt magok a község jól 
fo’ fogott érdekei tették szükségessé.

De a felügyeleti jog czélszerűbb alkal­
mazásán s ki terjesztésén ti vül, a községi ügyek 
kezelése tekintetében is, a közigazgatás javítása 
s lökéletesbitése czéljából számos reformokat 
hoz be jelen uj törvényünk. Nevezetesen a köz­
ségi illetőség szabályai Öszhangzásba hozattak 
az állam polgárság megszerezhetésének rendjé­
vel fl. (.) A szabad települhetés gyakorlatát 
a községi s közérdekeknek megfelelőbb felté­
telekhez kötötte, főkép az erkölcsi bizonyít­
vány követelhetése által (9» 15. $.)

A képviselő testület alakítását czélszerűbb 
és szabadelvűbb alapokra fektette, az abba be- 
léphetők számát tetemesen kiterjesztvén (82, 
33. §.) A névjegyzék Össze állítása és a vá­
lasztások körüli eljárást is czélszerübben sza­
bályozta. Fontos újítás, mikép a belügyminis- 
ter feljogosittatik, (61 §.) hogy bizonyos ese­
tekben képviselő testületet feloszlathassa, mit 
az állam érdekei elkerül hetienné tehetnek.

Az, hogy a törvényhozás a községi s kör­
jegyzők állapotának javítására is gondolt s töb-



NÓGRÁDI LAPOK
Eiakutáu Tihaayi Ferenci h. főjegyző Alul elő- 

UtjoezUUtt m 1887-ikévre szóló megyei költségvetés, 
melynek szükséglete, egyen annyi fedezetül 72996 fo 
rinthaa aUpiUtott meg.

▲ költségvetáe, mely allén a törvényié 16 nap 
alatt éaartváUl senki Által sem téteUtt, egyhangúlag 
el fogad Ütött a aa elfogadási határozat jogerőre emel* 
kedéee után a aagym belJgyminiéiértumboa UlUrjeez 
tatai Fejdél tit*y

* A költségvetésben kizárólag Hármon Gábor volt 
Ajegyzö Haséra megalapítva volt 640 frtayi lakbér il 
ietmáay 300 ínra apasatatolL

Vladár Viktor bizottsági tag indítványt telt, a lel 
kiások Által a levéltár számára küldött anyakönyvi 
másodlatok egyöntetű vezetése tárgyában. Esőn minőd 

«latok, melyok a sorozárt, családi ée örökösödési ügyek 
UkiaUlébsn fontos szerepet játszanak, legtöbb lelkéss 
Által hiányos és as Áttekintést nebezitő alakiéiban tér 
jásztélnek ba. Miért is as egyönUltlség kedvéért ctélsze- 
rthek találja, hogy a lelkészeknek minden év deczem- 
bor karéban kellé mennyiségű nyomtatvéoy minték 
küldessenek ki. Esen indítványt Reméoyfy Jósáét is Iá- 
mogatja • elhatároztatott, hogy ily nyomutványi min* 
ták as alispán Alul a lelkészek számára kiadassanak.

Eseakivtl jóváhagyatott a fegyelmi vizsgálat alA 
vont választott tisztviselőkre nézve, valamipt as ntron* 
dóri ügyekre vonatkozó szabályrendelet.

TObb tárgya a közgyűlésnek nem lóvén, a köt* 
gyűlés elnöklő alispén éltei feloszlatott.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(BeapUab. 1-áa.)

Jelen voltak: Benicsky Árpád, gr. Berchtold Ar- 
thur, gr. Csebrién Léssió, Hanzély Láazló.'Hnszár let* 
váa, Kövy Tivadar, Madách Károly, Roményfy Jósseft 
éo SréUr Alfréd urak.

Elnök gróf Gyflrky Abrahám főispán megnyíltén 
as ülést, bejelenti, hogy gróf Pejacssvich Arhnr sürgős 
dolgai és elfoglaltsága miatt as Illésen részt nem vohoL

Jegyzőkönyv hitelesítőknek Roményfy József és 
Kövy Tivadar urak kérettek fel.

A törvényhatósági ipartanáéiba be vélessutuk roo * 
áss tagokai: Bachár Gyula és Manóssy Alajos, pótta­
gokéi : Aaiager Léssió éo Molnár Jóssof.

Felolvastatott as alispán! jelentés, melyből kio* 
maijuk a következőket: a na. fOldmivolési mínistsrium 
intézkedett a ló fodeststéei állomások iránt, mely Ügy- 
ben as Állomért helyek megalapításéra nézve e hó 12 re 
stakunácekozmáay hivetik egybe. A es. kir. hadsereg 
részére srtkségoo lóállomány közvetlenül a termelők* 
tél fog besseresUtni, esen fontos gasdéssati ügyben a 
a hirdetmények, mér is kiboceáutuk. As o tárgyü mi* 

'TitauH’Hndelet lapunkban is kOsOltotvén, arra esniUl 
Is felhívjak a létaiqrésztŐ gaxdaközöneég figyelmét. A 

jelentés jelzi, azon sajnos körülményt, hogy a filloxera 
Nagy-Oroeziban kiütött s a bocskoi szőlőkben is jo- 
Isntkszik.

Sdtovmky János alispán a nógrédmegyei sxo- 
more gazdasági viszonyokra és rom termésre reflec* 
télre, jelenti, hogy a termés! adatok községenként öcs* 
•Begyűjtésére és szepL 80-ig veendő betörj esetésére a 
járási szolgabírók utasítva lettek. Esen adatokból fogja 
a megbízott küldöttség a nm. pénzűgymíuisteriumhoz 
a felírást el kéért Uni azon cselből, hogy as adóvégre 
hsjtáeok megyénkben lehető enyhén és méltányosság­
gal fogaaatosiUsanak. Hogy asonben esen feli rés a péns* 
Igyministoriumnél kodveiőleg elintétteesék, bizottság 
aevébon felkéri as elnöklő főispánt, hogy a feliratot 
hathatós befolyásával támogatva a minisUrnek ezemé- 
lyesoa adja ét. *

A főispán kézséggel ej god esen felkérésnek • 
megígéri, hogy a helyzetről a ministert föl világosi tje, 
• mindent el fog követni, hogy a bizottság óhajtásának 
•légié tessék.

A kis-Uresnei gyógytár gondnokául Kulin Gésa 
okleveles gyógyszerész magerőéi’teteit.

A királyi ügyészség jelentése szerint a b. gyar* 
matt kerületi fogházban a múlt hóban leUrtóxUtva 
volt 834 férfi és 80 nő személy. Megszökött 8.

Roményfy József esen gyakori csőkért esetekre 
aggályát fejezi ki. BsinU ily körülmények kOtl vagy 
a börtOn épuuto hiányos, vagy pedig a felügyeletben 
van hiba. Helytelennek találja továbbá esőn in tét ke 
dést, hogy, más megyebeli, különösen pedig budapesti 
fegyenezsk, börtönbüntetésük kiállása után minden fe­
dését nélkül boeeátuuak szabadon, egy hogy esek itt 
a városban veszélyéé betöréseket követnek el.

Esen ügyhöz Huszár István és as alispán is hőssé 
szólván, a királyi ügyészség fel fog hivatni, hogy a 
mait hóban történt szökésre nézve tüzetea jelentést 
tegyen • adna arra la véleményt, hogy as ide nem il­
letékes éo nabadságbfiotetáoOket kiálló fogyoucsek, 
hasa tolonesozUtáaa iránt intéskodét tehető e r

Reinor Salamon adóügyi felebbeséee két egybe- 
háncsé határosat folytán olaualttatoU.

Több rádi lakos panasxi emelt as ottani elöljá­
róság ellen, illetéktelen végrehajtási költségek exedéM 
miatt. panaex vissgálat végett a járási exolgabirónak 
kiadatott, oly ntarttásaal, hogy a vissgálat eredményét 
illetékse int étkedéi végett ax alispánnal közölje.

Doman Ferenci felebboxéae. Gyarmat váróé elöl­
járóságának ason határoxaU ellen, mely a kertjében 
levő pooeolva elvesetésének és e cxélból árok ké illé­
sének költségeiben marassUlU, illetékes intézkedés vé­
gett as alispánt bivaUlbos tétetett át.

Reméoyfy József panaszt emelt, hogy a bagatell 
ügyek a községekben a szegény nép kárára pontállá 
nnl intézhetnek és bejutnak végre. Ennek folytán egy 
régi határozat alapién a azolgabirök és Losonca város 
polgármestere uUrttUtoak, hogy ezen ügyek elintéző 
sél szigorúan ellenőrizzék, s féléves jelentéseiket tér 
jessxék be.

Poncx. Rád, Kösd és Keszeg községek kérvényt 
intésnek a pénxOgyminietoriumboz, hogy a filloxera Al­
ul olpuMtitott sxőloik megvizsgálására a kormány ré­
széről biztos küldessék ki, o hogy ax ezen szóllőkro ki­
vetett adók törlésbe hozassanak s addig is a végrehaj­
tások fölfüggesztessenek Ezen kérvény pártolólag fcl- 
UrjoszUtik • egyszersmind bizottság szem elteleti ki, 
moly a biztos részére a kellő felvilágosításokat meg 
Uendi. Ezen bizottság tagjaiul megválaazUtUk: az 
adófelügyelö, továbbá Szántó, Koxáky éo Benn földbir­
tokosok, az adófelügyelö pedig megkerestetik, hogy az 
adóvégrehajtásokat függessze fel.

Br. Nyáry Bélánénak, br. podmaniczky László 
bérlője elleni panasza tárgyában aialiepáni hátár ozat 
jóváhagyatott.

Arvaügy: Aug. havában az elintézendő ügydara­
bok száma: 11266 volt, melyből olintéztoUtt: 9686, 
hátrálék: 1678. Gyám pénztári lag kezelt érték: 600,839 
frt 66 kr.

Jogügyek. Jeszenszky AnUl p. zsnuyi lakos fes 
lebbezéee Lőcs község azon határozata ellsn, mlsy őt 
14 frt cseléddijban miraeztalla, fölszerelés végett ki­
adatott a járási ezolgabirónak. ,• x

Nagy vitára adott alkalmat Kálló köziég -műnké 
váltsági egyezménye, melyet az otuni róm. kath. lel­
kész és kántorral létesiutt • moly szerint a papi éo 
kántori szolgálmáoyok 400 frtban váluutuk meg 
a község részéről. Ezen egyezmény a váczi püs­
pök álul is jóváhagyatott A 400 forint kivetésére e a 
behajtás módozatára nézve az egyezményben intézkedés 
téve nincs, a község a páronként! kivetést határozta 
el. a szolgabiró, pedig az adó forint utáni kivetést. 
A vallás és közokt. minisztérium a cxnonica visiutió 
alapján as abban foglalt comuuitas fogalom szerint nem 
as egyházi, hanem a polgári községet értelmezvén, az 
egyezmény! öeczagot as egész polgári község álul U- 
lálja fixstendőnek Az ügyhöz tüzetesen hozzá szóltak 
különösen az alispán, továbbá Reméoyfy és Huszár 
urak, ason elvnek adván kifejezést, hogy a 400 frt 
nem a oomunitást, hanem csakis azokat terhelheti, kik 
előzőleg a papi és kántori szolgálmányok teljesítésére 
kötelezve voluk. Miután pedig esen körülmény egy 
Aulában nincs felvilágosítva, a vizsgálat ez irányban 
rendeltetett el s ennek teljesítésével Pocxtócky János 
e« a szolgabiró bizatuk meg. A jelentés bizottságnak 
less javaslat végett kiadva, melynek tagjai:as alispán, 
Roményfy, Kövy és Meliebor urak.

Losonca Tngár vásártartási jogot nyervén, pa­
naszt emelt, hogy ezen vásárra Losoncz felől jövő kö­
zönséget a looouczi vásárbérlő vámolja meg A panasz 
kiadatott a losonczi polgármesternek és a járási szol 
gabirónak vizsgálat végett, kik jelentéseiket az alis­
pánhoz Urtoznak beadni illetékes intézkedés végett

Adó ügy. A mnlt h bán is tekintélyes visszaesés 
mutatkozik.

A fiiloxera álul tönkre tett szőlők dézema vál­
ságának leírása tárgyában törvényhozási intézkedés 
végett a közgyűléshez átiratik.

a pénzügyminisztérium azon elvi határozatot mondta 
ki, hogy adóügyben ingatlanok ellen rendelt árverési 
ügyben további felebetéeneh helye nincs. Ez sérelmes 
nek UlálUlván, felírás téUtik a miniszterinmbos.

Az egészségügyi jelentés tudomásul vétetett.
Roményfy József a következő eaele*. hozza elő: 

ugyanis megtörtént az, hogy Snrányban a cséplőgép 
egy embernek jobb karját lenakitvlu, ott Snrányban 
as elsősegélyben nem részesült e behozatott Gyarmatra, 
hol hosszadalmas eljárás után lőtt csak a kórházba 
föl véve Ennek következtében a szegény ember elvér 
sett s meghalt. Kérdi, megfelelnek e a géptulajdono 
sok amn szabály rendeleti intézkedésnek, molyszerint 
gépeik mellett kötszereket UrUni kötelezvék. Erre 
Kacakovios Gyula főorvos válaszolt s kijelenté, hogy 
az illető egyén dr. Bogdán Mihály orvoshoz ezállita 
tott be, ki a gyógykezelőét telj esi telte.

Ez esetből folyólag elbeUroztatott, hogy a gép 
tulajdonosoknak a használati bizonyítvány kiadása 
mellett egyszersmind ason szabályrendelet is adassék 

ki, mely a kötszerek Urtását elrendeli, s kifejezés ada­
tott annak, hogy ezélazerű lenne, ba gyógyazorésMtnk 
ily köuzerekot határozott árak mellett ArusiUnának, 
még pedig egy egy géphez szükségeit köt és orvos sze 
rezet egy egy dobozban Összetévo.

Útügy. Főmérnök jelentése szerint a közlekedés 
megfelelő volt. A gimpli hídon a két bidfő elkészült 
és a bánk-pooczi élvonal is balad előre. ’

Az állami makra útvizagálókul megválaazUtUk: 
Madicb Károly, Hanzély László és Bsniczky Árpád 

urak.
a vicinális ügyben az alispán azo t javaaUtát ter­

jesztő elé, hogy miután a vicinális bizottságok elnökei 
köUlosaégeiket nem teljesítik, s a bizottsági tagokat 
a számadások elkészitése czéljából össze nem hívják ; 
batározUsaék el, hogy az esetben, ha az elnökök a 
jelzett czéiból a Ugokat össze nem hívják, a bizottság 
összehívásának eszközlésére a járási szolga bírák jogo 
sitassanak f I ő< n tart lassan a k. Ezen bizottságokban, 
melyhez az n ibiztoe mindenkor meghívandó a szolga­
biró vagy a bizottságban magválasztolt helyettes elnök 
elnököljön Ezen — az alispán által kimeri<ően meg 
indokolt jivaslat egyhangúlag elfogadtatott.

Végül miután az erdőttgyek előadójául a gazda­
sági előadó jelöltetett ki, az ülés délután 2 órakor be­
fejezést nyert.

A bacillusokróL
Irts: Sőtér Kálmán

FsiyUUa

Hogy e parányiságok szabad szemmd nem lát 
hatók az természetes, a ki nem először látja, ax ugyan 
már 6)0 as vonal 360,000 es felületi nagyítás mellett 
is felismeri azokat, a midőn a nagyobbak körülbelül 
akkoriénak láUzanak, mint a legkisebb nyomUtott i 
betű; (ide) világosan azonban csak est meghaladó, 
az apróbbak pedig 1000 ig terjedő és még erősebb na­
gyítás mellett sem láUzanak nagyobbnak, egy kis pos- 

, lócákénál.
A mi által jelentéktelenségük daczára még a laicus 

szemek előtt is legbamsrább feltűnnek is más szervet­
len testektől, vagy élettelen organizmusoktól legkűny- 
nyebben megkülönböztethetők, az sajátságos tánezoló 
mozgásuk melyet a vízben vagy más közönhöz folyadék­
ban láttatnak, és a melynél fogva alakjaik szerint majd 
tengelyeik körül forgó gömbök és hengerek, majd va­
lami titkos erő által hajtott csavarok, majd pedig mi- - 
niature kígyók mozgásait utánozzák éo o mellett a tér­
ben is előre, hátra, vagy oldaladag haladnak.

E mozgásokból következtetve, nem csak Leewsn- 
boeck, ki a bakUriákat mintegy 200 év előtt felfedezU, 
hanem csaknem a mi napjainkig a legtöbben állatok­
nak tartották a bzkUriákat és mint ilyenek kapták 
nevüket is; Dr. Cobn és Dr. Nágeli njabb vizsgáiéul 
által asoubin most már véglegesen megái lepi lőttnek 
tekinthető, hogy a növények országába, nevezetesen az 
alsóbb rendű gombák sorába Urtoznak, sajátságos moz 
gásnk pedig egy át alán nem önkéntes, hanem tőlük füg­
getlen erőmüvi okokon és ezek közül első sorban a 
Brown féle molecularis mozgáson alapszik.

A bakteriák valamint alakjaikra, úgy a uUjra 
való hatásaik tekintetében is igen különböznek egy­
mástól ; általában a feloszlás tényezőinek tekintetnek, 
melyek a szerves testeket egyszerűbb vegyűletekké — 
rendszerint elemeikre bontják fel; e mellett azonban 
némelyek egészen árUlmatlanok, mások a legpusztí­
tóbb bajoknak (lópfeuo, diphteritis, kolera sat) okozói 
némelyek csak az elhalt organikus testeken es azok 
oak maradványain élődnek; (SarophyUo) mások mint 
élősdiek az élő testekrj vannak ntalva, a nélkül, hogy 
valami nagyobb kárt tennének bennük ; (paraaiUe) né­
melyek azonban pithogen természetül bírnak, vagyis 
megtámadják az egészséges szervezetet, sőt vannak 
festauyag termelő (ebromogen) baktsriák is, a melyek­
nek működéséből az ó és njabb kor csodái körül nem 
egyet vagynuk képesek természetes utón megmagya­
rázni.

Mindezen különbségek daczára is azonban, lega­
lább az eddigi vizzgálatok által nincs igazolva, hogy 
a bakteriák aUkjaik és a Ul^jra való hatásaik kü­
lönbözőségéhez képest ugyanannyi különböző nemeket 
vagy fajokat képeznének; sőt ellenkezőleg, minden arra 
vall, hogy általában igen nagy alkalmazkodási képes­
séggel bírnak, és ezen sajátságuknál fogva egyik alak­
ból a másikht átmenni, sőt természetüket i« megvál­
toztatva, az ártalmatlanok veszélyes pathogen termé­
szetet ölteni, és viszont igen hajlandók ; legalább as 
ártalmatlan széna bakteriét, illetőleg koustalálva vau, 
hogy a lépfene kóranyagát képező legveszélyesebb bak­
teriévá változhetik át.

Némelyek szerint a különböző alakok csak a kü • 
lönböző táplálkozási viszonyoknak különböző termékei 
volnának; sőt megexáfoUtlannl áll Dr. Nágelinak azon 
nézete is, hogy a különbözőknek látszó bakteriak ál 
Ulában, bizonyos magasabb rendű Ulepnöványeknü



NÓGRÁDI LAPOK.
(Tballopbytaa) csak különböző fejlődési állapotait ké­
peméi.

a bakteriák életében két állapotot kell megkú 
lönböztetnűnk, eteknek egyike, midőn alkalmai talaj­
ban vittel megeiivódva tenyésznek ée szaporodnak, 
melyet .vegetatív állapotnak nevezhetünk ; a miaik pe­
dig az, midőn tenyészetüknek feltételei. Lülönösen a 
nedveacég elvonatváu tőlük, megaiUnnék tenyészni, ata* 
porod ni ée bee tár adva nunnyadó állapotba eanek, ‘gén 
baaoolitván eten minőségűkben természetűkre nézve 'a 
beazáradt, azonban mégis életképes állapotban maradt 
növényekhez, melyeknek csak nedves talajba kell jut­
atok, hogy azonnal ismét tenyészni és szaporodni kezd- 
jenek.

A bakteriák rendszeres szaporodása megoszlás, 
hasadás útján történik; a kifejlődött sejten ugyanis 
csakhamar Ízülethez hasonló bemetszés keletkezik, mely 
nek nyomán a aejt ketté oszlik vagy hasad, (lemét a 
bakteriák újabb elnevezése.)

Szaporodásuknak másik, kivételes módja az, hogy 
kieebb-nagyobb szápu, rendkívül parányi gömbidomú 
sejtek, (mikrococcus) képződnek az anyasejl belsejé­
ben, melyek kifejlődésre jutván, alkalmas talajban épen 
ngy tenyésznek tovább, mint a magasabb rendű gom­
bák spórái.

Vannak sokan, a kik ezen kívül hajlandók meg­
engedni, hogy a bakteriák egyszersmind őt vagy ön- 
nemződés (geeerstió aequivoca, gener. spontanea v. abi 
ogenelie) utján is szaporodhatnak, a mi azonban mind 
eddig nem csak bebizonyítva nincsen, hanem nagyobb 
tekintélyű bakteriologok, nevezetesen Pasteur nézete 
szerint nem is valószínű.

Ma azonban szaporodásuknak ezen harmadik módja 
ki is volna zárva, azért a bacteriák mégis valami ret­
tenetesen, mint láttuk mértani haladváoyokban szapo­
rodnak és miután fejlődésük igen rövid ideig tart, a 
számítások oly mennyiségeket eredményeznek, hogy 
megáll előttük az emberi elme.

Folytatása kSvetkuik.

Pongrácz Lajos urnak
(Folytatás* v*f«.) »

Azt tudjuk, bogy az „idény" szót több más ha­
sonlóan alakitottakkal a Szarvas-féle ortbodox iskola 
el nem fogadta, a nélkül, bogy jobbakat tudott volna 
helyettük állítani. Ha már most ennek a repudiálás­
nak az okát keressük, bajos sőt lehetetlen azt felta­
lálnunk épen a régi nyelszokásra való támaszkodás 
mellett, mert ba az idény (az időből) a termény (a ter­
mésből) aat. nem jó; alakítás akkor nem jó az edény 
(az „enni 'bői) a legény, a szegény, a lepény sem sat. 
valamint a szabály azonságánál fogva nem volnának 
jól alakítottak azon szavak sem, melyek ány képző 
raggal fejeznek ki bizonyos fogalmat, például: Irány, 
torony, ingorány, magány. S ki merné ezek helyes vol­
tát kétségbe venni?

A névelőre nézve (a. e, az, ez) azt tanultuk va­
laha, bogy az előbbi módon Írandó a mássalhangzók' 
kai, az utóbbi módon a magánhangzókkal kezdődő 
szavak előtt, a mi, mert a természetes jóbangzat ki 
vánalms, megfelel a latin a és ab nak (procul a Jőve 
a igne) most pedig vannak sportoyelvészek, a kik ab 
bán affectálnak, bogy a mondott szabálytól eltérőleg 
ama embert, eme állatot Írjanak.

Hát ugyan minek ilyen bizonyítványt kiállíta­
nunk saját korlátoltságunkról? s az is gyakran elő­
fordul a mostani újdonsült irodalmároknál, bogy az 
amaz, emez, ama, eme mulató névmásokat felcserélik- 
az azon, ezen mutató névmásokkal, mintha ez a kettő 
az utolsó hajszálig, egy jeleni étű volna, holott ez nem 
áll, mert a beszéd hely'a őrleményére figyelő stylista 
nem fogja Írni például: én ama meggyőződésben va­
gyok, a mi annyit tenne, mint a németben: ich bin 
jener vagy in irner Meinung,-azon meggyőződésben e. h.: 
dér, ▼■gy io dér Meinung, viszont pedig jobban is, 
szebben is fejezi ki magát „ama" nevezetes napon, mint 
ba ezt mondja vagy irja: azon nevezetes napon. Ha 
pedig az „azon"-t akarja' basználmi, akkor a távolabb 
mutató névmás hiányát az a közbeszurásával kell pó­
tolnia ekkép: azon a nevezetes napon

A litzfetegni és tUztetítednl szók közt, mely utóbbit 
most egyataljában használaton kjvttl helyezték, igen 
lényeges külümbség van, tisztelegni ugyanis annyit tesz, 
mint katonailag kützönni (priticntiren, salutiren) titz- 
telkedni pedig: polgári vagy udvariassági módon mu­
tatni be a szentélyen hódolatot.

Kérdem, vájjon nem volna e szükségünk most is 
ezen utóbbi kiküszöbölt szóra ? . . Sőt igen, kár volt 
tehát azt az élők sorából addig mig jobb szónk he­
lyette nincs, használaton kivül helyezni.

Csak a napokban olvastam ismét egy egészen uj 
szót egy jól szerkesztett napilapban egy úgy állására 
mint képzettségére nézve előkelő czikkirótól a követ­
kező mondat szövegében : „Titkok ifásztorolását sem

tartom kellemes feladatnak, mert a titkok előbb jön 
nek napvilágra, és az ártatlan pásztor compromitalá- 
sával végződnek “ Hu a pásztor szó nem fordulna elő 
másodszor is a mondatban, azt kellene hinnem, hogy 
a páiztorlái talán tollcsuszamláaból vagy épen egy­
szerű sajtóhibából u palnitotáe, elpaláefotái helyett csú­
szott m szövegbe, igy azonban, midőn a mondat végén 
a jámbor pásztornak is szerep jut, ezt az őrleményére 
nézve még határozatlan és teljesen ismeretlen szót mint 
uj alkotási kiaérletet kell tekintenem, és őszintén ki 
mondanom, bogy ennek báimily értelemben leendő hasz­
nálatba vétele épen nem kívánatos Mert hiszen a törzs 
már maga is idegen, minek tehát ezt ragok hozzá 
adásával tovább szaporítani ?

Végre, de kérem itt a tudományok minden ágá 
bán jeleskedő doctor urakat, hogy félre ne értsenek, 
midőn azt indítványozom, bogy a , dactor* szó helyett 
használtassák a „tudor* czim, épen ngy, mint ahogy 
elfogadva lön a profé: zor helyett a tanár, az ezegeta 
illetve catecbeta helyett a bitelemző; a consiliarius he­
lyett a tanáctoe aat. — Vagy talán nincs igazam ?..

Pajor létrán.

Gazdászat.
A nm. m. kir föld, ipar és keresk. ministérium 

a lótenyésztés érdekében következő rendeletet bocsá­
tott ki.

(44913. szám.) Ügy a hadsereg, mint országos 
lótenyésztésünk különös érdekében fekvőnek tekintem 
a részemről már régóta kezdeményezett ama törekvés 
érvényesülését- bogy a hadsereg évi lószükségletének 
lehető nagy része, közvetítők mellőzésével, a tényész 
tőktől való közvetlen vásárlás ntján szereztessék be.

A közös hadügyminisztérium a közvetlen bevá­
sárlásoknál kínálkozó előnyök tekintetbevételével már 
a mull évben beleegyezett abba, bogy a lótenyész bi­
zottmányok közreműködésével 24 helyen rendelteiének 
katonai lóvásárok, melyeken a tenyésztők alkalmas 
lovaikat közvetítők mellőzésével eladhassák a helyszí­
nén megjelenő katonai bizottságnak; e igy a teljes 
vételárt minden levonás nélkül azonnal megkaphassák.

Ezen múlt évi vásárok összes eredménye alig ne- 
gyedfélszáz lónak megvásárlásában nyilvánult, mit a 
hadseregnek évenként 4000 darabot meghaladó löszük- 
ségletével szemben, aránylag gyenge eredménynek kell 
tekintenem.

Nem kicsioylem a kezdet nehézségeit, melyek az 
intézmény meghonosításánál első Ízben gátlólag felme­
rülhetlek, de ezektől eltekintve, a gyengébb siker egyik 
okát a beérkezett jelentések szerint abban is kell ke­
resnem, bógy a vásárok megtartása több vidéken kel­
lőleg kihirdetve nem volt, valamint hogy a tenyésztő 
közönség nem világosittatott fel az uj intézményekből 
reá báromolbaló előnyökről; továbbá bogy a közigaz­
gatási hatóságok részéről nem mindenütt fejtetett ki 
kellő erély a vásári rend ientartása s az intézmény 
meghiúsítására törekvő közvetítők káros üzelmeinek 
megakadályozása körül; úgy bogy több helyen meg­
történhetett az, miszerint rossz akaratú közvetítők ál 
hírek terjesztésével lebeszélték a vásárra készülő te­
nyésztőket lovaik elővezetéséről, sőt a vásárukhoz ve­
zető ntezákat elfoglalva, az elővezetésre szánt lovakat 
előlegesen össlevásárolhatták.

A katonai lóvásárok intézményével tavaly lelt 
első kísérlet eredménye tehát a jelzett oknál fogva 
nem adván elég biztosítékot arra nézve, bogy a badk 
sereg évi dó szükségletének bevásárlása a czélba vett 
módon már ez évben újólag csak a kisérletképeni vá­
sároknak szőkébb körben való rendezésére kellett szo­
rítkoznom*.

Midőn az ezen vásárok megtartására vonatkozó 
hirdetményeket kellő mérvben és módon való kífflg 
gesztéi végeit czimnek megküldöm, hangsúlyoznom kell, 
miszerint az idei vásárok* eredménye döntő befolyással 
leend arra nézve, bogy a katonai lóvásárok intézmé­
nye állandóan megbonositassék, és jövőre szélesebb 
alapokra fektetve országszerte kiterjeezteseék.

Az idei vásárok sikerétől függ tehát nagyrészt, 
bogy hadseregünk lószükségletének minél nagyobb ré­
sze ezentúl közvetlenül a tenyésztőktől szereztessék be, 
s hogy a közvetítők mollőzéséből a tenyésztők javára 
báromló haszon közgazdaságunk előnyére állandósít­
ható legyen.

A siker legfőbb biztosítékát abban látom, ba a 
tenyésztők e vásárok megtartásáról a legszélesebb kör­
ben értesülve, megfelelő minőaégő lovaikat bizottságok 
elé vezetik, s ba a vásár alkalmával a vásárló bízott 
ságok működése czélszerű közigazgatási intézkedések 
álul lehetőleg előmozdittatik.

az ügy különös fontosságára való tekintettel biz­
ton elvárom tehát tisztelt ősimtől, I ogy a leküldött hir­
detéseket minden községben azonnal kellőleg kifüg­
gesztett valamint hogy a katonai lóvásárok napjáig a 
megye területén megunandó minden egyes hetivásár

alkalmával az illető, kőrségekben szóval is kihirdet 
teli a leküldött hirdetmény Urtalmát. Felhívom to 
vábbá, bogy minden szolgabirói járásban intézkedjék, 
miszerint as illető községek jegyzői és birói a tenyésztő 
közönség körében szóval is megmagyarázzák a kato­
nai lóvásárok fontosságát, ismertessék a tenyésztőkre 
ezekből báromolbaló előnyöket, valamint hassanak oda, 
hogy a közvetítők részéről az intézmény meghiusitá 
vára s ez álul a tenyésztők közvetetett kárára közre­
bocsátott álbirek a közönségnek hitelre ne találjanak.

Végre pedig meg kell követelnem, bogy a ka-^ 
tonai lóvásár napján a vármegye egy közigazgatási 
tisztviselője a helyszínén megjelenjen, a rend fenUr 
tását minden rendelkezésre álló eszközzel biztosítsa és 
jogot uem sértve, de minden jogUlan beavatkozást el­
nyomván, oda hasson, bogy a közvetítők tiltott ée ká­
ros üzelmei megbénítanának. Budapesten 1886. augusz 
tus hó 13 án. A miniszter megbízásából Tanfi a. k.

Ezen rendelet folytán az alispáni hivatal a szűk 
séges hirdetmények iránt azonnal intézkedett Most már 
a gazda közönségtől függ, hogy a kormány álul nyúj­
tott ezen előnyt mikép fogja a maga érdekében érvé­
nyesíteni.

Kir. adótárnok úrnak, minapi válaszára.
(Nem polasia, csak falvflágMiUa.)

Szívesen megengedem, hogy az elintézendők oly tnl- 
nagy számtömege mellett, a milyen a kir. adóhivatal­
nál egy tiszti személyre esik, a megtévedés úgy ezen 
mint hasonhelyzetben levő bármely más hivatalnál is 
csaknem kikerülhetni!an.

A mi a válasz azon kitételét illeti, bogy nőm aa 
megintés átvételét megtagadta"; ez oda módosítandó, 
hogy: nőm a megintée átvételét megnem tagadu. itt 
van az most is; ubál csak a szolga, referált hibásan; 
hanem nőm igenis kijelenté a kézbesítő előtt, bogy az át 
vétel írásbeli elismerése előtt szeretné a megintést ve­
lem férjével közleui, a kit ma vár haza; a minthogy én, 
megbetegedésem folytán; itthoni gyógyitkozás végett 
még as nap (aug. 9 ikén) hasa is érkeztem.

A válaszban felhozott ama körülmény pedig hogy 
a Sehreiber Alojzia-féle hagyatéki Összeg felvétele iránt 
az árvaszéki kiküldött újból jelentkezett, oda redueá- 
landó, hogy: mintán azon peressé vált hagyatéki ügy 
a felek álul nagyon•sürgotteUtt. a kir. törvényszék 
kiuUló végzése folytán, a kir.’ adó mint letét hivatal 
sietett a kérdéses öszeget nem hibásan de szokás ellenére 
azárvaszékuél közvetlenül saját közege álul befizetni;' 
igy midőn az erről bivaUloean még nem értesült tinti al- 

mint az ár vésték nek már élőbbről utasított 
megbízottja az adóbivaUlban a pénzfelvétel végett meg 
j®l«nUsbbelt küldetése a jelzett előzmény folytán fölön

B. Gyarmat, 1886. augusztus 30 án.
Pajor litván.

Hirek.
Személyi hírek. Gróf Gyürky Ábrahám főispán űr 

őnagyméltósága szeptember hó 1 én érksaelt megyénk 
székvárosába, hol a közgyűlés és ülések elán számon 
kérő székel Urtott, mely alkalommal a tisztikar mű­
ködése felett megelégedését fejezte ki. — Scitovsiky 
János alispánunk aug 31 én jött a székvárosba hol 
több fontos ügyet elintézve csak szapt 3 án távozott hl.

Hymen. Milován Elek. b. gyarmati közbeesőiéiben 
és közkedveltségben álló fiatal kereskedő barátunk, 
aug. hó 28 án jegyezte el Isaákovics Sófia kisasszonyt, 
özv. Iszákovics Mibályné. szeretett kedves bányát 
— Szent Endrén. — A menyasszony néhai édes atyja 
Iszákovics Mihály tekiotélyee b. gyarmati kereskedő 

■ volt, s az Iszákovics család városunkban ezelőtt több 
évvel közszeretetben része szült. Kétszeresen örven­
dünk tehát, bogy ezen család egyik kedves sarja vá 
rőtünkben alapitja meg boldogságát, melyhez őszinte 
szívből minden jót és tartóságot kívánunk. — Praff Fe 
rencz ságujfalusi uradalmi tisztUrtó s megyénkben ál- 
Uláuosan ismert kitűnő gazdász e napokban vezette 
olUrhoz Stelkovics Júlia kisasszonyt, Stelkovice Já­
nos leányát

Budavár visszafoglalásának 200 évet Jubilenma 
alkalmából ezept 2-án B.-Gyarmaton a róm. kath. 
templomban, szintén UrUtolt bálaadó isteni tisztelet, 
melyen a főispán és alispán is a megyei tisztikarral 
és az itteni hivaulok személyzetével és több megyei 
notabilitással részt vettek. kegyeletei tény emlékéül 
a város utczái sűrűn felvoltak lobogózva.

Főispán] ebéd A közgyűlés és a közig, bizottsági 
ülés után főispánt ebéd volt, molyén közel 40 en vet­
tek részt Ez alkalommal főispánunkat az alispán él 
tette, majd az alispánért Sréter Alfréd ürített poharat, 
alispán egyéniségét Bismarck be rezeg egyéniségével 
basonlitván össze.

A lefolyt héten ezept. 1 én és 2 dikán a törvény­
hatósági Ülések és gyűlések egész sora tartatott, melye­
ken szabadság idejét megszakító alispánunk, majd fő­
ispánunk elnökölt ssepl. 1 én volt központi választmányi 
Ülés, d u. állandó választmány, ezept. 2 án a megyei 
költségvetés megalapítása tárgyában közgyűlés, utána 
közigazgatási bizottsági ülés, melyet árvattgyi és fegyel­
mi felebbezési ülések valamint számonkérőezék követ­
tek. — Steller Tóni bátyánk ezen bő ülést napokat 
„nagy mosásinak keresztelte el.

Kinevezés. Gr. Gyürky Ábrahám főispánunk az 
id. Fölkel Károly halála által megüresedett levélUr- 
nokl tisztségre Baloghy Dezső felek! járási*to(ga bírót 
nevezte ki a ennek helyére pedig Horváth Albin tb. 
segéd szolgabirói belyettaaité.



NÓGR Á D I LA P O K.
Dr. Ehrenrelch Lajos kitűnő járáai orvosunk ui 

ráki lakásán fényes és kedélyes uévönnepély folyt le 
aug. 30-án Az általános tiutelet éa szaretelbeu álló or 
voe ural Sairák város ée vidékének, úgy szólván öm> 
sxee intelligenliája, a Dcgenfcld grófi család is, meg 
tisztelte látogatásával a nagy vacsora után reggeli 4 
óráig tartó táncxmulatság fejeit® be a uevOuncj^lyt 
Dr. Ebrenreich Lajos aa orvosok és terméssel ‘ vizsgá 
lók temesvári nagy gyúléseu is résit vett, bol tudó 
máuyos felolvasása általános telelésben és elismerésben 
réesesOlL Esen útja miatt lett elhalasztva aug 30 kára 
a névűnnepély, mely alkalomból mi is utólag legóssin 
tébb jó kívánalmainkat fejezzük ki, a széles karbon 
ismert nagv tudómányú s humánus orvos úrnak.

Műkedvelői előadás B. Gyarm *•>3 tegnap a nyári 
ssinkOrben a műkedvelő társulat tagjai a „Vadgalamb'' 
csitnú színművel hozták színre, Knppts Natália úrhölgy, 
Liszt Ferenci jeles tanítványának szirti közremúkö- 
désével, ki a szinielőadáat Liszt Ferenci 12. ex. „Ma 
gyár Rapuodiájával** fflsiereits. Az előadás részletei 
ról lapunk jövő számában fogunk megomlékeini Any 
nyit aionban jelelhetnek, hogy nagy ssámú kö/önség 
készült s vett résit ai előadáson, melyre a próbák Tőrök 
Sándor bácsi lelkesítő és buzdító vezetése mellett a 
mull bét folyamán minden nap nagy szorgalommal és 
nem kevés élvezettel tartattak meg. Megjegyezzük még, 
hogy lepünk múlt számában közölt névsor változást 
szenvedett, a mennyiben az ott elősoroltak közöl: Chi- 
kány Láng Aranka, Lévaj Berta, Szkladányi Teréz, 
Knbányi Margit és Halser Margit úrbölgyek, vsl.mint 
Aninger László, Tapolcsányi és ifj Elsztner Ferenci 
urak ezúttal nem léptek fel.

A páinka áldozata. Múlt keddec dé’utáu az iz 
raelita imaház környékén egy bolt emberre bukkant 
a rendőrség; a vizsgálat kiderítő, hogy az illető b zo- 
nyes Weiser László asztalos munkás, 50 éves Ipolysági 
illetőségű egyén volt; azorvosrendőri bonczolás pedig 
a hirtelen halál okát a szeszes italok mirtékteleu él 
vezetőnek tulajdouilá.

A kapraacal mslatsá|. Eaurfily kőxsó(«hex tartozó re­
gényes kapreeeal •rdA»Hb,c IrtvAa aapjka víg aalaUic 
folyt Is, aslyst a kősói köaoó<ok trtalahigs r»nd«z«tt. A nulol- 
oá* exto Haaalay Jóm kórjoayzö kásában nyert folytatóit éa 
résfalt • órái* tartóit TudóxiUnk a követkaxő böl*yok aulát 
oaeli ki: Budait Inas éa Berta. Bartboloaoidoos Lenke, Kővá­
rai Jolán, Haaalay Mariaka. H adata Ol*a, Madách Ilonka, Kubá- 

-» ayi Mariaka, Banda Irén, Mártoay Etelka, Fényen Ilonka, Nádoey 
Gizella, Phkovlca Mariaka, Tóm Un Jolin, Sita Máií, Hotec Ma­
riaké éa Báathy Ernáéból Ezeken kivtl jelen voltak Bartholoaei- 
daaoé, Kubáayinó, Frenyoaé, Hanulaynó, Bocheltné, ffenrlcyné, 
Madáchaé. GoUéané, Tóth Sándorul, Knbányi Jóxxofnó, Banda 
Sándorul éa Mártonynó árhllgyok

Lesz hát nekünk is boulsvárduok; a közlekedési 
minisztérium ugyanis mint halljuk helyben hagyta a 

- megyei kir építészeti hivatalnak azon tervezetét, amely 
szerint Balaaaa Gyarmat főutezáján a kövezetét 8 mé­
ter szélességben az állam már a legközelebbi tavasz­
szel újonnan helyreállítja. Ezen munkálattal egy ölle­
sen lesz végrehajtandó a főutcza 8 méteren túli részei­
nek szabályozása is, mely azonban már a város terhe, 
megoczolva a háztulajdonosokkal. A haladás szelleme 
és sok érdek követeli hogy létrejöjjön e közmunka ; 
mert a mostani állapot melleit főleg télvii idején ki - 
moodballanul sokat kell szenvednünk; és mert nincs 
e városnak egyetlen közkertje sem, sétahelyöl tehát 
eeténkint bármily kátyns is, kénytelenek vagyunk a 
főutczát használni. Ha pedig a tervezet szerint elké­
szül az újra kövezés, s ha mint halljuk a kocsi út 
■ellett a . kis megyeháztól a Tabán utcaiig mindkét 
oldalt kettős fasor fog vezetni éa jól megválogatják a 
legczálszerúbb fákat, akkor elmondhatjuk: abelsónél- 
külözbsdea sétatér egy csapással meglesz.

Nyilatkozat A b. gyarmati iparos intőiéi bizott­
ság az 1885*- 6. tanévi jelentésében ily kilétekkel is 
él: „takiotve^azonban as iparos tanulók hiányos és nem 
megbízható nyilvántartását, hajlandók vagyunk e meg 
rovandó mulasztást a „kezdet nehézségei*' rovására 
tudni be", alább, hogy pedig mennyJre keveset törőd­
nek az iparos gazdák tanulóik iskolai ügyével s Így 
ezeknek szellemi és ezzel karöltve járó anyagi érdekei­
vel, kitűnik abból iá, hogy a tanulónak műhelybe fel 

fogadása első egy kél évét próba évnek mondják és 
iskolába nem küldik. Olykép odavetett vádak, hogy a 
nagy közöné g, ki as IBM. évi XVII t. csikket neu» 
lemeri, könnyen azokat az iparteaiületre illőknek tart 
hatja. Midőn as elöljáróság ily megbatárosatlan s fc 
lOletoaru oda vetett vádak ellen úgy az ipartsslűlelvl 
mint annak hivatalos uemély«eiél illetőleg határozol 
lan tillakczik kijelentve, hogy az iparos lanooczok nyíl 
vánlartása úgy mint minden máé testületi ügy, a lég • 
puntoeabban s legmegbisbalóbbau van vezetve, azon­
kívül a hivatalos személyzet a nevezett törvény 68 § a 
ellenére eddig semmi vétséget sem követett el Hanem 
igenis ba létezne’: mulasztásos, azok csakis az ipar 
megbizotiak mulasztása alapján ’ Őrién beinek, mert ezek 
nek feladata a műhelyekéi látogatni, as ott talált éa 
be nem szegődött s igy iskolába sem járó, ép ügy 
bosszú próba időre fogadott tanonezok e egyéb vissza 
élésekről jelentést tenni Ha pedig ez azok elmulaszt 
ják, az ipartestűlet által mint a törvény világos szavai 
szerint annak felelősséggel nőm tartozók, általa nem, 
hanem csakis a szó Iga bírói hivatal által vonható: kér 
dőre. A b.-gyarmaii ipartestület elöljáróságának batá 
rozatábóL Kommerell Gyula elnök, Vagner István

U| élőt paxxdúl már a le*kőzolebhi napoktól kezdve a po­
litikai ói tinóddal tórán. M«<iaduln«k as or«iá**yülé> tár*ya- 
láxai. bazatőrnek a fúrdóhalyoken nyaralók, mtfnApiiIlaek a isin* 
hasak óz kaszinók, egymiat váltják fii a fazdaiáfi kiállitáwk, 
vemnrik, futtatások, itb Ily iuOtsakbaa a müveit magyar kb* 
lónUg aem nélkttlúahit e<y Jól aserkentett napilapot, mely — 
mint a Pesti Hírlap — mindenre kitorjenti flfyelmót, bóven 
éi él tere tel módon megírva kóali a nap eseményeit, Jól éa gyor­
san értesíti olvasóit nem csak as itthon, de a kttltóldón történ­
tekről is, s amellett, hogy hu krónikása a napnak ; amellett, hogy 
vannak oly speciális rovatai, melyek egy más magyar lapnál sem 
találhatók fel (elég csak a Tiaitill Hátból csimd kittinő ország, 
gyűlési karcolatokat említeni, melyeket Mikszáth Kálmán Ir), még 
hetenkint három kőzhzMná milléklapot is kőtől; esek: .Kerté­
szeti Újság*'minden szerdán. .Házi Tanácsadó* minden ciőtőr- 
tőkén ét .Gazdasági UJtág* minden pénteken a ad hetenkint kü­
lön ainemellákletot, óvenkínt 60—70 zenedarabbal. Hogy legtöbb 
tárcsát, csevegést, színházi hirt stb. kősói, as már rég ismert do­
log. Nem csoda, hogy ily tartalmú a a politikát illetőleg minden 
párttól fSggetlen lap hazánkban eddig példátlan gyors virágzás­
nak indult s ma több mint húszezer példányban Jelenik meg. Persze 
nagy része van óbban a diszoa kiállításnak ás e lap nagy olcsó* 
aágáoak is (egy bóra I frt 20 kr., negyedévre 3 frt 50 kr.) Az 
elő íze tóéi pánt a Pesti Hirlap kiadóhivatalához (Budapest, V. Ná- 
dor-uteza 7. sx) hőldondő Ugyanonnót mutatványszámok iz kór* 
helök; ilyeneket egy hétig Ingyen és bérmentve klld a kladóhi*ataL

A tzíráki járásban a szarvzzmarhák között a lép 
fene kezd uralkodói, • néhány darab már el is hullott.

Túl. Mohorán azepl. 1 én Toluay Gedeon úr 3 
kazal szalmáját a túz emésztette fel. A tűz este9 óra­
kor ütött ki s a reggeli órákig világította be a látba 
tárt, 1000 frtnyi kárt okozva a tulajdonosnak.

Blazko Ágnes 18 éves hajadon Barcsaién állító 
lag halva sző lelett 7 hónapos gyermekét mint agy 
bárom hét előtt szüleinek kertjében elásta, azonban a 
becskei csaudőnégnek sikerűit a tettet felfedezni; a 
hulla felásatváo, törvényszéki lég bonoioltatoU. — Zsély 
ben a temető sánczábao agy ládácikábso elhelyezett 
csecsemő bolt testére akadtak, mit a község Ölebjei 
már félig meddig fölemésztettek, a föl nem emésztett 
részt pedig B. Gyarmatra hozták, mert a köziég elöl- 
járótiga. valami bűneeetet vél itt felfedezhetni.

Kozárdon Mutnyanszky Iguácz 18 évei legényt a 
haiArbau halva találták. Hogy bűntény vagy hirtelen 
halál faragé fen, még nem tudható.

Fdmsgzsiá|ő blblrssk, Migysrorszig herczeg prímása, ki­
sek nemeslelkü jótékonyságét már eddig le óriási alspitváayok 
hirdetik, ujibb bt bért f&sőU ángy nsvéhsz a msntyíbsn a múlt 
óvboa SOO szsr frt alspitvásyt tett egy flárva házra. Kasa árva* 
ház Nsgyszombstbaa folyó hó folytán nyílik meg. Felvétetnek as 
esztergomi érseki egyház megyebeli teljesen vsgyontalan rksth. 
árva dák, kiknek som atyjuk sem anyjuk. Csak másod sorban vé­
tetnek lel oly vagyontalan árva fiók, kiknek atyjuk elhtlturyau 
ds anyjuk ól. A bibornok herceg prímáshoz benyújtandó kérvé­
nyek kővetkező okmányokkal ezertlendők fel: I. az árva dó ke- 
resztlevelével, 2. aa elhunyt szőlők halotti bizonyítványaival, 8. 
a gyámhatóságnak a vagyontalauságról ez Hó bizonyítványával A 
felveendő árva fiák 6—14 érések lehetnek. Az árvahásban leendő 
fiúk nem csak teljes ellátás — t. I. élelem és ruházatban hanem 
szellemi kíképsztetósben is fognak résses&lnl, amennyiben a nyil­
vános elemi ás gymnanluml tanodákban fognak járni. A kérvé­
nyek minél előbb as illető plébánosnál nyujtandik bo, ki azokat 
a felsőbb holyro átnármasUtja.

öngyllkotági kbórlct Horváth GuztAv b. gyár­
maii czipész tanoocz folyó bó 2-Au gyufa oldatot ivott, 

> a csak a r *glöoi orvoei Mgélyoak r.öasöobttő, hogy 
az alig 16 ővm fiatal gyerek ezebb hazába uem köl­
tözött

Helyreigazitáa. A „Nógrádi Lapok" múlt heti ezá 
mában a többek között azt olvastam, bo^y baayagtág 
a reudetleoseg végett Ragyolez község bírája • peuz- 
tárooka hivataloktól felfüggesztenek, miután az téves 
információn alapszik, mórt nem mi, hanem a caákáoy- 
házi biró, mint volt pénztárnok, kérem ezt a legkö­
zelebbi azámában kiigazítani. Kell Ragyolczon, 1886. 
anguszius 31 én. Nagy Imre biró.

Szerkesztői üzenetek-
Losonca. F. urnák, majd rá kerül a sor. Táróimét kérőnk * 
H sí rák. K. Hs P or csikksorozata be lesz végezrs,"ugy 

s rseenslóask helyet keresünk.
Somosnjfslu. K.M. tanító árnak, ily modorban irt 

csikk, ha teljes igazsága volna la, — nem közölhető. — Hogy T. 
nr feljelentése alapos-a vagy alaptalan 7 azt a hősig, bizottság 
által rendslt vizegálat fogja kidsriteai. Bánok eredményét annak 
idején közölni fogjuk.

Horváth Danó, Felelős 
szerkesztő.

gazdik ^ajos vaskereskedésébe
egy
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azonnal felvétetik Ü.-Gyarmaton.

1469—896 n.
Áfvrétl MnUtménifi MvomssZ.

A rétsági kir. Jblróság mint telekkvl hatóság közhírré ta­
ni, hogy*k kir kincstár végrehajtatónsk és Uberthy Farosa a 
b.-gyarmati takarék és hitellatásst, és Kotzó Pál csatlakozott hi­
telezőknek Velsler Adolf végrehajtást nenvodő elhal 884 frt M 
és fél kr tlkekSvotalée és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a rétsági kir. járásbíróság területén lévő Pencx Pones községben 
fekvő a peacxl 421 ex. llkkőnyvben foglalt Veielor Adolf aevia 
álló t l ,or 1006 hr<x- széllé* • csatéit adóbizoaylat noríst 342 
frt becsórtékbea. továbbá alteey íltt hm. dóxsmás saolUre a 
csatolt adóbix*nyitvány aserint 3^0 frt becsértákban. végre A t 
3 sor 1199. hrt*. déatmás nöUOro szintén a csatolt adóbixoaylt- 
vány aserint 44 frt beevértékben az árverést elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt Ingatlanok as 1886. évi szeptember hó IT-ia 
napján d. e. 8 órakor Pencs kőxaóg házánál megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is oladatalfog.

Árverezni szándékozók tartoznak as ingatlanok bocaárának 
6 nástoli|át készpénzben vagy as 1881. LX. t ez. 42. f-baa jel­
zett árfolyammal számított és &z 1881. évi november !-én 1333. 
ex a. kelt igazságügymlnisteri rendelet 8. j-ban kijelölt óvadék- 
képes értékpap rban a klldött kesóhes letenni avagy as 1881. 
LK. L ex 170. |-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő­
leget elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átázol- . 
gáltatni

Kelt Tersekén 1889. évi jnlius t-án. Rétsági kir. Járásbíró­
ság mint telekkönyvi hatóság.

Árverési hirdelnény.
Alulírott urad, tiszttartó ró 

•sőről ezennel közhírré tétetik, 
miszerint a rád! közbirtokoaHg 
tulajdonít képező „Rajaié joj" 
mely RAd községben éa a hozzá 
tartozó Drapkó ée Körtélyeei csár­
dákban gyakorolható, a hozzá tar 
lozó épületekkel együtt 1887. évi 
január 1 tői ezámitandó 3 esetleg 
6 évre, folyó 1886 Ik évi azep 
ternber 15. napján délelőtt 10 
órakor Rád köaaég hivatalos 
helyiségében mogUrtandó nyilvá 
noe Arveréou a legtöbbet ígérő 
nek haszonbérbe fog adatni.

Kikiáltási ár 1000 frt azaz 
egyezer forint, melynek 10 száz 
tóHAt az Arveróet megelőzőleg alul* 
írtnál leteendő

Zárt ajánlatok alulirt tiszt 
tartó által as árverést megelőző 
napig a fent kitelt bánatpénz caa 
tolása mellett elfogadtatnak.

Az árverési feltételek az ár 
véréréi óhajtók által az uradalmi 
tisztségnél bármikor betekintbotök

Kádon, 1886. augnszt 23 án.

Burjin Benő,
ursd Uuttsrtó.

Birtok haszonbérbe adás.
Kie-Libéresén egy 1000 hol­
dasbirtok 1886-ik évi no vem 
bér 1*u51 bérbe adandó. Bő 
vebb tudósítás nyerhető Lócz 
bán Özv. Pongraoc Ádám 
néndl.

Itnlméréfiii jöjj* ha 
0zont>6rt>e fidájafi..

A oaalári közbirtokossági 
korcsmajog, hozzá tartozó 
épületekkel 3 esetleg 6 egy­
másután kővetkező évekre 
1887-ik évi január 1-ső nap­
jától bérbe adandó. írásbeli 
ajánlatok folyó 1886.évi szép 
tembér 5-ik napjáig End- 
rődy István közbirtokosnál 
10-száztoli bánatpénz hozzá 
csatolása mellett beadhatók^ 
ha az írásbeli ajánlatok 
eredményre nem vezetnének 
ugyancsak folyó évi szeptem­
ber 5-ik napján a nyilvános 
árverés délelőtti órákba meg­
fog tartatni.

Értesítés és meghívás I
Vau exeroücsém Balassa Gyarmat város éa környékének nagy- 

rabnesölt vevőim éa a l. ez. közönségének szivei tudomására hozni, 
hogy évek óta Budapesten, (Jlzellatér 3 nz. • volt buturrak 
tárau at f. évi auguixtus I ével a fővároii árvaezék áltel eddig birt 
hivatali helyiségeibe: Rózsa-tér éa Llpót utcza aarkán (a régi 
városháza mögött) helyeztem át. Eme helyiség változtatásnak főcélja 
a butorezakmábau egy uj rendszernek alakítása azaz: kOlÖnálló, 
teljesen felszerelt minta terme a éa szobát, melyok az áruk ala 
pos megtekiutbetését, azok minőlége és iilénes kivite*ének megbírál- 
hatását lehetővé teszik. — Eteti alkalommal a volt helyiségemből 
áthozott összes aestaloa éa kárpitos bntorkésilet rendkívüli o raó 
áron eladatik és meghívom nagyrabecsölt verőim és a t. ez közön 
Béget ezen kedvező butorbeszerzesi alkalom felhasználására. — Ké 
pes árjegyzék kívánatra brrmentve kílldelil.

Tint.i.u.1 BÉurteéaxiy Igf.
kstsrfyárss. Bsdspestss, Rózsa-tér- és Llpót stoa 

w tartás (a ré|l várukéra ■IfűtL) M

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


